Caput 74a

Postquam mortuus et sepultus Henricus esset episcopus, Traiectensis ecclesia Iohannem de Assouwen elegit antistitem, virum quasi secularem et simplicem. Hic Iohannes episcopalia castra plene referta cunctis necessariis adinvenit, que providencia predecessoris sui contra circummanentes hostes sagacissime

5 premunivit.

Caput 74b

Circiter hec tempora visum est quoddam prodigiale signum in aere: pugiles enim apparuerunt dimicantes alterutrum ut bellatores in acie. Quod prodigium subsecuta fuit immensa calamitas, nam adversus nobiles insurrexit ubique severa communitas. Cum enim Florencius Hollandie domicellus iuvenilis

5 esset etatis, vulgus Kinemarie contra nobiles primo tumultuare cepit et plurima castra dominorum ausu temerario devastavit, ita quod omnes fere nobiles ad presidium in Harlem anxie confugerent, ut ibidem tumultuanti vulgo secure resisterent. Decreverant enim Kinemari cunctos nobiles procul expellere, castra subvertere, municiones destruere et totam Traiectensem dyocesim in

21 lxxvii III lxxvii G

23 steenwjc A12M steenwjc BCD steenwijk G12A3 steynwick G3

25 quam a populo III ontbr GM
Achter devectus ontbr alle hss est, dat ook door het rijm wordt vereist. M verbetert door weglatting van ubi.

Cap. 74a

- 1 traiectensis ecclesia *cet* ecclesia traiectensis A
2 assouwen BCD assawen A assouwe G
3 iohannes *cet* episcopus A

Cap. 74b

- 3 subsecuta *cetM* secuta A12
insurrexit *cetM* surrexit AB
ubique IIIM ontbr G
6 omnes fere nobiles IIIM fere omnes nobiles G
8 decreverant *cetM* decreverunt A

-
- 10 communitatem *IIM* comitatum *G*
11 waterlandri *BCD* waterlandi *A* waterlandie *G* vulgus waterlandie *M*
coadiuncti *IIM* adiuncti *G*
13 totam *cetM* ontbr *GB*
aemstellandiam *GCM* amsterlandiam *A12* amstelrelandiam *A3* aemsterlandiam *BD* Zie cap. 63c
reg. 16, waar ook *F* kan worden vergeleken
ghiselbertus *cet* ghiselbertus *A12* giselbertus *C* gyselbertus *M*
Zo ook reg. 20, waar echter ghiselbertus *C*
17 effectus *GM* ontbr *BCD* effectus est *A*
18 vredelant *cetM* vredeland *A*
25 stupefacti de tanta multitudine plebis *IIM* de tanta multitudine plebis stupefacti *G*
35 fuerat *cetM* fuerit *A* fuit *B*
41 amersfordenses *III* amersfordienses *G* amerfodenses *M*
amelandie *ACM* amerlandie *B* aemsterlandie *D* amellandie *G*
43 zeyst *cetM* zeist *GC*
50 de aemstel capitaneus *IIM* capitaneus de aemstel *G*
51 risenburch *G12A* rijsenburch *G3M* reynsburch *BCD*

- 10 vulgarem communitatem redigere. Quibus extemplo vicini Frisones fortissima conspiracione federati sunt, nichilominus et Waterlandri cum plerisque nacionibus coadiuncti sunt. Itaque Kinemari preliatorum innumerabilem aggregantes copiam, occupaverunt primo totam Amsterlandiam. Ghiselbertus quidem eiusdem terre domicellus, attendens vires suas contra tantum exercitum
- 15 nequaquam posse sufficere, caute consultus pacem exquisivit, fidelitatem iuravit et insulse plebi suis cum armigeris se coniunxit. Qui tante multitudinis capitaneus effectus decrevit omnes inimicos suos ab episcopatu propellere et primo castrum Vredelant assultuose destruere. Sed cum idem Ghiselbertus in expugnacione castri nichil omnino proficeret ac indomita gens hominibus
- 20 sue dicionis alimenta violenter abstraheret, idem Ghiselbertus archano consilio Kinemaros ammonuit circa noctis umbraculum castra tollere, repentinum iter arripere et civitatem Traiectensem occulte capere. Nec mora quin Kinemari Ghiselberto consiliante devenerunt clam ad civitatem ante solis ortum, quam extunc cum innumeris bellatoribus vallaverunt in girum. Excubitores vero nocturnis deputati vigiliis stupefacti de tanta multitudine plebis inopinate supervenientis, excitatis cito civibus nunciaverunt Tartaros advenisse, totamque civitatem cum infinitis armigeris occupasse. Cives autem apprehensis armis ad defensionem urbis accelerantes ascenderunt turres et menia, statueruntque de cacumine murorum primo quedam interloquia. Econtra
- 25 quidem unus de Kinemaris eloquenter in verba prorupit, qui facto silencio civibus in hunc modum ait: „Salutat vos amicos libera gens Kinemarie, constanter expostulans quatenus omnes nobiles communitatem aggravantes ab urbe vestra proscribatis et eorum facultates egenis seu pauperibus erogatis”. Et ecce vix hic interpres sua verba finierat, cum inter burgenses magnus
- 30 tumultus exortus fuerat. Vulgares utique cives de verbis Kinemari magnanimes effecti comprehensis armis statim eiecerunt tribunicie dignitatis illustres viros et nobiles, statueruntque de senioribus cuiuslibet officii scabinos et consules, qui iudicium sive iusticiam in urbe facerent et ad communem utilitatem civilia iura disposerent. Igitur expulsis a civitate cunctis nobilibus,
- 35 vulgus nove potestatis percussit cum Kinemariis fedus inseparabilis amicicie, quibus extemplo coniuncti sunt Amersfordenses cum inquilinis Amelandie. Iohannes quidem episcopus hec intelligens cum comite Gelrie devenit in Zeyst, ut expulsos infra civitatem reduceret et tumultum insanientis vulgi severe corrigeret. Econtra vero Kinemari suas acies ordinaverunt ad prelum,
- 40 ut in virtute magna disturbarent episcopalem cuneum. Sed comes Gelrie vir belli gnarus, attendens effrenatum populum innumerabilis esse multitudinis, recusavit cum paucis militibus discriminem inire certaminis. Quapropter et ipse sine mora cum episcopo retrocessit ad Veluam, ut ad cruentum bellum sufficientem armigerorum posset aggregare copiam. Ghiselbertus itaque de
- 45 Aemstel capitaneus tam indomite plebis, cernens sibi cuncta prosperari, castella scilicet Ghiselberti de Abcoude, Wilhelmi de Risenburch ac Huberti de Vianen adversariorum suorum destruxit et exinde Kinemaros per quandam astuciam a belli tumultu temperans in hunc modum loqui cepit: „Bellatores